
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            PRIMARIA 

                                                                                                                 Nr.8008/22.11.2019 
PROIECT DE HOTARARE 

Privind : stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.129 (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile H.C.L. nr. 23/23.04.2019 privind indexarea impozitelor și taxelor locale conform 
ratei inflației pentru anul 2018; 

În conformitate cu prevederile art. 136 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 

 
PRIMARUL COMUNEI STREJESTI PROPUNE URMATORUL 

PROIECT DE HOTĂRĂRE : 
 

Art. 1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2020 şi alte taxe similare acestora pe 
anul 2020, conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art. 2. Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe mijlocul de transport se 
plăteşte anual în două rate egale, după cum urmează : 

a) până la 31 martie inclusiv prima rată; 
b) până la 30 septembrie inclusiv – rata a doua. 
 

Art. 3. Se acordă bonificaţie în procent de 10% pentru contribuabilii care achită integral până la 
data de 31 martie, impozitului pe clădiri, terenuri şi mijloace de transport cu excepţia impozitului 
anual, datorat aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pana la 
50 lei inclusiv, care se plateste integral pana la primul termen de plata.    
 
Art. 4.  Cota adițională de 5 %, potrivit dispozițiilor art. 489 din Legea nr. 227/2015, stabilită în 
anul 2018 și  aplicată la sumele rezultate din calculul impozitelor și taxelor locale aferente anului 
2018   pentru următoarele bunuri : clădiri, terenuri și mijloacele de transport, pentru persoanele 
fizice și juridice, se menține și în anul 2020. 
 
Art.5.(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei 
sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual 
(conform art.491 din Legii nr. 227/2015), pana la data de 30 aprilie de catre consiliile locale, 
tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice.  
   (2) Compartimentul Taxe și Impozite va întocmi referatul privind inițierea proiectului de 
hotărâre pentru indexarea sumelor prevăzute la alin.(1) în luna februarie cel târziu, astfel încât 
până la 30 aprilie 2020, proiectul de hotărâre pentru indexare sume să fie supus adoptării de către 
consiliul local până la 30 aprilie 2020.  
(3) Sumele indexate conform alin. (2)  se aplica in anul fiscal urmator, respectiv în anul 2021.  
(4) Pentru anul 2020, orice impozit sau orice taxă locală, care constau intr-o anumita suma in lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei se indexează cu rata inflației de 4,6% 
aferentă anului 2018, comunicată pe site-ul Ministerului dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice. 
(5) Indexarea impozitelor și taxelor locale conform ratei inflației pentru anul 2018, a fost 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 23/23.04.2019. 

 



Art. 6. Compartimentul Impozite și taxe va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   
                    
Art. 7.  După adoptare hotărârea se va comunică la: 

  -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul comunei Strejesti;  Compartimentului Impozite 
și Taxe; Compartimentului Urbanism; Compartimentul Comunicare și Relații Publice. 
 

     Iniţiator,      Avizat pentru legalitate 
      Primar,                                                                     Secretar general 
Vizantie Constantin                                                           Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
               PRIMĂRIA 

 
                                                                                               Nr. 6313/28.11.2018 
 

 
       Aprob,          
          Primar             
Constantin VIZANTIE                 
 
 

RAPORT  
 

Privind :  stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2019 
 
      Proiectul de hotărâre nr. 5283/2018 și anexa la proiect au fost întocmite cu respectarea 
dispozițiilor Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
      Pentru impozitele a căror sumă depășește 50 lei și sunt achitate până la 31 martie 2018, 
persoanele fizice și juridice beneficiază de o scutire de până 10% din impozitul calculat. 
      În anul 2018 Consiliul local a stabilit o cotă adițională de 5% care se aplică la impozitele și 
taxele locale pentru anul 2018, acestă cotă se menține și în anul 2018. 
 
    astfel avizăm favorabil  proiectul de hotărâre nr. 5283/2018 referitor la : stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pe anul 2019. 
 
 

 
 
       

Inspector, 
Ileana PĂTRU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
               PRIMĂRIA 

 
                                                                                               Nr. ............/..................2015 
 

 
       Aprob,          
          Primar             
Constantin VIZANTIE                 
 
 
 

RAPORT INFORMARE ȘI CONSULTARE PUBLICĂ 
 

Privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 
 

 
 
Având în vedere: 
 
În temeiul art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Primăria Comunei Strejești a inițiat 
procedura de informare a cetățenilor cu privire la stabilirea impozitelor și taxelor pentru anul 
2016. 

 
 
În perioada de consultare a publicului, nu s-au primit sugestii, reclamații sau propuneri, 

cu privire la proiectul de hotărâre referitor la stabilirea taxelor și impozitelor pentru anul 2016, 
drept urmare nu a fost necesară introducerea în documentație a propunerilor acceptate din 
consultare publică. 
 
 
 
 

Responsabil cu societatea civilă 
Inspector superior 

Mihai Marinela 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

 

 



                                                                                               Nr.103/20.12.2018 
                                                                                                      
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia mediului 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 

Comisia de specialitate a Consiliului Local al comunei Strejeşti, întrunită în şedinţa din 
20.12.2018. ora 08.00, a luat în discuţie proiectul de hotărâre nr. 5283/2018 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2019. 

şi a constatat urmatoarele : 
           Proiectul de hotărâre se încadrează în prevederile legii corespunzător cadrului legal din 
preambulul proiectului de hotărâre şi anume :  
 
Referatul compartimentului Taxe şi Impozite nr.5282/05.10.2018, privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2019; 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.36 (4), lit. c) și ale art. 45 (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
    Constantăm că bonificaţiile de 10% pentru construcţii, terenuri şi mijloace de transport au fost 
acordate potrivit dispoziţiilor Codului fiscal. 
              Taxele speciale și taxele locale au fost stabilite cu respectarea prevederilor Codului 
Fiscal, ele sunt justificate,  fiind necesare pentru acoperirea cheltuielilor de organizare şi 
funcţionare a compartimentelor  din cadrul primăriei, care asigură anumite servicii (ex. eliberare 
certificat de atestare fiscală, înregistrarea contractelor de arendare, etc..) la cererea persoanelor 
fizice şi juridice.  
Cota adițională de 5 % ( potrivit dispozițiilor art. 489 din Legea nr. 227/2015), stabilită în anul 
2018 și  aplicată la sumele rezultate din calculul impozitelor și taxelor locale aferente anului 
2018   pentru următoarele bunuri : clădiri, terenuri și mijloacele de transport, pentru persoanele 
fizice și juridice, se menține și în anul 2019. 
 
Pentru anul 2019, orice impozit sau orice taxă locală, care constau intr-o anumita suma in lei sau 
care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei se indexează cu rata inflației de 1,3% 
aferentă anului 2017, comunicată pe site-ul Ministerului dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice. In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei 
sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual 
(conform art.491 din Legii nr. 227/2015), pana la data de 30 aprilie 2019, de catre consiliile 
locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior (2018), comunicata pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice.  
 
 Membrii comisiei , prin discuţiile purtate în şedinţă au analizat şi au constatat cele de mai 
sus. 
 Am considerat că nu este cazul să fie aduse îmbunătăţiri proiectului iniţiat . 
 
 Pentru considerentele de mai sus, avizăm favorabil cu un număr de .........voturi 
« pentru” proiectul de hotărâre nr.5283/2018, îl susţinem şi propunem Consiliului Local 
adoptarea hotărârii în forma respectivă. 
 
 
Comisia : 
                                      Cojocaru Constantin, NU avizez............/avizez favorabil.............. 
 

 Popescu Dumitru, NU avizez............./avizez favorabil .............. 



 
                           Ilie Dumitru, NU avizez............/avizez favorabil ............ 
 

 Toader Dumitru, NU avizez................/avizez favorabil.................. 
 
 Dumitrescu Octavian, NU avizez............./avizez favorabil................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 71/20.12.2018 
HOTĂRARE 

Privind : stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2019 

 



 
 Având în vedere: 
- Referatul compartimentului Taxe şi Impozite nr.5282/05.10.2018, privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2019; 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Adresa Institutului Național de Statistică înregistrată la Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene cu nr. 9554/28.01.2018, privind rata inflației pe 
anul 2017, publicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării regionale și Administrației Publice; 
- prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.36 (4), lit. c) și ale art. 45 (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 92/29.11.2018 referitor la stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2019; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6313/28.11.2018 referitor la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2019; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2019 şi alte taxe similare acestora pe 
anul 2018, conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art. 2. Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe mijlocul de transport se 
plăteşte anual în două rate egale, după cum urmează : 

a) până la 31 martie inclusiv prima rată; 
b) până la 30 septembrie inclusiv – rata a doua. 

Art. 3. Se acordă bonificaţie în procent de 10% pentru contribuabilii care achită integral până la 
data de 31 martie, impozitului pe clădiri, terenuri şi mijloace de transport cu excepţia impozitului 
anual, datorat aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pana la 
50 lei inclusiv, care se plateste integral pana la primul termen de plata.    
Art. 4.  Cota adițională de 5 %, potrivit dispozițiilor art. 489 din Legea nr. 227/2015, stabilită 
în anul 2018 și  aplicată la sumele rezultate din calculul impozitelor și taxelor locale aferente 
anului 2018   pentru următoarele bunuri : clădiri, terenuri și mijloacele de transport, pentru 
persoanele fizice și juridice, se menține și în anul 2019. 
Art.5.(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei 
sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual 
(conform art.491 din Legii nr. 227/2015), pana la data de 30 aprilie 2019, de catre consiliile 
locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior (2018), comunicata pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice.  
   (2) Compartimentul Taxe și Impozite va întocmi referatul privind inițierea proiectului de 
hotărâre pentru indexarea sumelor prevăzute la alin.(1) în luna februarie cel târziu, astfel încât 
până la 30 aprilie 2019, proiectul de hotărâre pentru indexare sume să fie supus adoptării de către 
consiliul local până la 30 aprilie 2019.  
(3) Sumele indexate conform alin. (2)  se aplica in anul fiscal urmator, respectiv în anul 2020.  
(4) Pentru anul 2019, orice impozit sau orice taxă locală, care constau intr-o anumita suma 
in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei se indexează cu rata inflației 
de 1,3% aferentă anului 2017, comunicată pe site-ul Ministerului dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice. 
Art. 6. Compartimentul Impozite și taxe va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                      
Art. 7.  După adoptare hotărârea se va comunică la: 

  -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul comunei Strejesti;  Compartimentului Impozite 
și Taxe; Compartimentului Contabilitate; Compartimentului Urbanism; Compartimentul Fond 
Funciar. 
 



                 
 
                                                                                                        Avizat de legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                           Secretar,       
   Militaru Octavian                                                                                          Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : ……. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de ….voturi după 
cum urmează : ……, pentru, ……împotrivă, ……abțineri. 
 
 

TABEL NOMINAL 
 

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.71/20.12.2018 
referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2019 

 
 

 
 



Nr. 
ctr. 

Nume şi prenume Funcţia Data primirii 
H.C.L. 

nr.71/29.11.2018 

Semnătura 

1. Vizantie Constantin Primar   
 

 
2. 

Brezoi Constantin Inspector superior   

3. 
 

Nicolae Liana Inspector superior   

4. 
 

Speriatu Florintina  Casier   

5. 
 

Golumbeanu Marin Casier   

6. 
 

Mihai Marinela Inspector superior   

7. Nicolescu Marius contabil   
 

8. Pătru Ileana Inspector superior   
 

 


